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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 69 (MOF alm. del) stillet den 27. oktober 2023 af ikke-

medlem af udvalget (MFU) Morten Messerschmidt (DF) 

Spørgsmål nr. 69 

”I Nationalt Center for Miljø og Energi - DCE’s iltsvindsrapport for 24. august til 21. september 2023 

vises det, hvordan det danske havmiljø var ramt af det største iltsvind siden 2002. Blandt de hårdt 

ramte områder er Det Sydfynske Øhav, Haderslev Fjord og farvandet syd for Møn. Vil ministeren 

oplyse, hvor stor en del af algevæksten i Det Sydfynske Øhav, Haderslev Fjord og farvandet syd for 

Møn, der kan forklares ud fra hhv. danske og udenlandske kvælstoftilførsler? Der henvises til 

rapporten ”Iltsvind i danske farvande 24. august – 21. september 2023”, dce.au.dk, den 29. september 

2023.” 

Svar 

Jeg har bedt Miljøstyrelsen om at svare på spørgsmålet. Miljøstyrelsen oplyser følgende: 

 

”Andre landes udledninger af kvælstof og fosfor har betydning for opfyldelsen af miljømål om god 

økologisk tilstand i danske kystvande, og det gælder særligt i de åbne vandområder. Ved fastlæggelse 

af målbelastninger for den landbaserede næringsstoftilførsel fra danske landarealer er der derfor taget 

hensyn til påvirkningen fra andre belastningskilder, herunder tilførsler med havstrømmene fra andre 

lande samt tilførsler af luftbåret kvælstof fra atmosfæren. Betydningen af andre landes udledninger er 

størst i de mere åbne marine vandområder som fx farvandet syd for Møn og i mindre grad betydende i 

de mere lukkede vandområder som Haderslev Fjord og Det Sydfynske Øhav.  

 

Ved fastlæggelsen af danske målbelastninger og indsatsbehov for kvælstof til kystvandene i 

vandområdeplanerne for tredje planperiode, herunder ved fastlæggelsen af målbelastninger og 

indsatsbehov for Det Sydfynske Øhav, Haderslev Fjord og farvandet syd for Møn, er der indregnet 

forudsætninger om næringsstofudledninger fra andre lande. Der er således forudsat reduktioner i 

udledninger svarende til nabolandenes vandplaner og internationale aftaler (Havkonventionerne 

HELCOM og OSPAR samt EU-luftudledningsdirektivet NEC). Dertil kommer en forudsætning om, at 

udledningen af fosfor fra danske kilder svarer til fosforbaselinebelastningen 2027.”  
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